1

4

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

23.08.2024 № 322-рг
Валдай

О проведении Всероссийских учений по отработке комплексного сценария «Действия работников объектов образовательных
организаций и сотрудников охраны при захвате заложников
и получении сигнала гражданской обороны «Внимание всем!»
с информационным сообщением о воздушной тревоге»

В целях обеспечения готовности педагогических и иных работников образовательных учреждений к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Состав оперативного штаба по подготовке и проведению учения в муниципальных образовательных учреждениях, подведомственных комитету образования Администрации Валдайского муниципального района;
1.2. План подготовки и проведения учения.
2. Руководителю оперативного штаба завершить подготовку участников учения до 26 августа 2024 года.
3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:
3.1. Внести изменения в нормативные документы, разработать планы подготовки и проведения учения в срок до 26 августа 2024 года. При подготовке и проведении учения руководствоваться рекомендациями по подготовке и проведению учебно-практических мероприятий, направленных на повышение уровня готовности педагогических и иных работников и обучающихся образовательных учреждений, работников, осуществляющих охрану образовательного учреждения, к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности, согласованными с заинтересованными федеральными органами исполнительной власти и направленными письмом комитета образования
от 23.08.2024 № 2218;
3.2. Представить в комитет образования информацию о готовности к проведению учения до 28 августа 2024 года, о ходе и результатах проведенного учения до 02 сентября 2024 года;

3.3. Организовать участие в проведении учения максимально возможного количества работников образовательных учреждений и сотрудников охраны.
4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя Главы администрации муниципального района Кокорину Ю.Ю.
5. Опубликовать распоряжение в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района		Ю.В.Стадэ

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации
муниципального района
от 23.08.2024 № 322-рг

СОСТАВ
[bookmark: _Hlk166570890]оперативного штаба по подготовке и проведению Всероссийских учений по отработке комплексного сценария «Действия работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при вооруженном нападении и обнаружении взрывного устройства» в муниципальных образовательных учреждениях, подведомственных комитету образования
Администрации Валдайского муниципального района

	Кокорина Ю.Ю.
	– заместитель Главы администрации муниципального района, руководитель оперативного штаба.

	Члены оперативного штаба:

	Григорьева Н.А.
	– директор муниципального бюджетного учреждения «Центр обеспечения муниципальной системы образования»;

	Марчик А.И.
	– главный специалист по мобилизационной подготовке Администрации муниципального района;

	Мусаев С.М.
	– представитель ОМВД по Валдайскому району;

	Никулин А.Н.
	– начальник ПЦО ОВО по Валдайскому району;

	Шевченко Е.М.
	– председатель комитета образования Администрации муниципального района, член оперативного штаба.

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации
муниципального района
от 23.08.2024 № 322-рг

ПЛАН
подготовки к проведению Всероссийских учений по отработке комплексного сценария «Действия работников объектов образовательных организаций и мест отдыха, обучающихся
и сотрудников охраны при вооруженном нападении и обнаружении взрывного устройства» в муниципальных образовательных учреждениях, подведомственных комитету образования
Администрации Валдайского муниципального района

	№
п/п
	Содержание мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный исполнитель (Ф.И.О.)
	Отметка о выполнении

	1
	Инструктаж руководителей образовательных учреждений о порядке проведения тренировки
	26.08.2024
	комитет образования, директор МБУ «ЦОМСО» Н.А. Григорьева

	2
	Внесение изменений в нормативные документы образовательных учреждений, разработка планов подготовки и проведения учений
	23.08.2024 - 27.08.2024
	руководители образовательных учреждений

	3
	Информирование комитета образования о готовности проведения учений в образовательных учреждениях
	26.08.2024
	руководители образовательных учреждений

	4
	Методические занятия с работниками образовательных учреждений о порядке проведения тренировки
	27.08.2024
	руководители образовательных учреждений

	5
	Инструктаж работников охранной организации, осуществляющих охрану образовательных учреждений
	26.08.2024 - 28.08.2024
	 руководители образовательных учреждений

	6
	Проверка работоспособности систем антитеррористической защищенности
	26.08.2024 - 28.08.2024
	руководители образовательных учреждений

	7
	Доклад о проведении тренировки руководителю оперативного штаба
	29.08.2024
	 руководители образовательных учреждений

	8
	Информирование комитета образования о ходе и результатах проведенного учения в образовательных учреждениях
	02.09.2024
	руководители образовательных учреждений

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.jpg]